



GM OPERACIONES S.A.C.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS
POR EL PERÍODO FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2026,
PRESENTADOS EN FORMA COMPARATIVA.

Gaveglío Aparicio y Asociados Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada.

Av. Santo Toribio 143, Piso 7, San Isidro, Lima Perú.

pe_mesadepartes@pwc.com

GM OPERACIONES S.A.C.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS
Por el período finalizado el 30 de junio de 2026,
Presentados en forma comparativa

CONTENIDO

- Informe de revisión sobre información financiera intermedia condensada
- Glosario de Términos
- Estado de Situación Financiera Intermedio Condensado
- Estado de Resultados Integrales Intermedio Condensado
- Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedio Condensado
- Estado de Flujo de Efectivo Intermedio Condensado
- Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados



INFORME DE REVISIÓN SOBRE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA CONDENSADA

A los señores Accionistas
GM Operaciones S.A.C.

Introducción

Hemos revisado el estado de situación financiera intermedio condensado adjunto de **GM Operaciones S.A.C.** al 30 de junio de 2026, y los correspondientes estados de resultados integrales intermedios condensados por los períodos de tres y seis meses terminados en esa fecha, y los estados de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo intermedios condensados por el periodo de seis meses terminados el 30 de junio de 2026, así como las notas a los estados financieros intermedios condensados. La Gerencia es responsable de la preparación y presentación de estos estados financieros intermedios condensados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34, “Información Financiera Intermedia” emitida por el International Accounting Standards Board. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios condensados sobre la base de nuestra revisión.

Alcance de revisión

Nuestra revisión fue efectuada de acuerdo con la Norma Internacional de Encargos de Revisión 2410, “Revisión de Información Financiera Intermedia Realizada por el Auditor Independiente de la Entidad” aprobada para su aplicación en el Perú por la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Una revisión de información financiera intermedia consiste en la realización de indagaciones, principalmente con el personal responsable de los asuntos contables y financieros, así como en la aplicación de procedimientos de revisión analítica y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y, en consecuencia, no nos permite obtener una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría. En consecuencia, no expresamos una opinión de auditoría.



Conclusión

Basados en nuestra revisión, nada ha llegado a nuestro conocimiento que nos lleve a pensar que los estados financieros intermedios condensados adjuntos no está preparada, en todos sus aspectos significativos, de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad 34, "Información Financiera Intermedia" emitida por el International Accounting Standards Board.

Lima, Perú

7 de agosto de 2026

Ignacio Aparicio y Asociados

Refrendado por

Firmado por:

A stylized black ink signature, likely belonging to Juan M. Arrarte, written over a blue rectangular stamp area.

B40FD6DAC9564BB-(socio)

Juan M. Arrarte
Contador Público Colegiado
Matrícula No.20621

GLOSARIO DE TÉRMINOS

Las siguientes no son definiciones técnicas, pero ayudan al lector a comprender algunos términos empleados en la redacción de las notas a los estados financieros intermedios condensados.

Términos	Definiciones
/día	Por día
AESA	Albanesi Energía S.A. (Sociedad absorbida por GMSA)
AJSA	Alba Jet S.A.
ASA	Albanesi S.A. (Sociedad absorbida por GMSA)
AVRC	Alto Valle Río Colorado S.A. (Sociedad absorbida por BDSA)
BCRA	Banco Central de la República Argentina
BDD	Bodega del Desierto S.A.
CC	Ciclo combinado
CINIIF	Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera
CNV	Comisión Nacional de Valores
Contrato de Suministro	Contrato de suministro de electricidad, vapor y agua para calderos
Contrato de Usufructo	Contrato de usufructo de la planta de cogeneración de la nueva refinería talara
CTAS	Central Térmica Arroyo Seco situada en Arroyo Seco, Santa Fe
CTCT	Central Térmica Cogeneración Timbúes
CTE	Central Térmica Ezeiza situada en Ezeiza, Buenos Aires
CTF	Central Térmica Frías situada en Frías, Santiago del Estero
CTI	Central Térmica Independencia situada en San Miguel de Tucumán, Tucumán
CTLB	Central Térmica La Banda situada en La Banda, Santiago del Estero
CTMM	Central Térmica Modesto Maranzana situada en Río IV, Córdoba
CTR	Central Térmica Roca S.A.
CTRi	Central Térmica Riojana situada en La Rioja, La Rioja
Dam3	Decámetro Cúbico. Volumen equivalente a 1.000 (mil) metros cúbicos
El Grupo	Generación Mediterránea S.A. junto con sus subsidiarias y demás sociedades relacionadas
FACPCE	Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas
GECEN	Generación Centro S.A. (Absorbida por GMSA)
GLSA	Generación Litoral S.A.
GMGS	GM Gestión y Servicios S.A.C.
GMOP	GM Operaciones S.A.C. / La Sociedad
GMSA	Generación Mediterránea S.A.
GROSA	Generación Rosario S.A.
GW	Gigawatt. Unidad de potencia equivalente a 1.000.000.000 vatios.
GWh	Gigawatt-hora. Unidad de energía equivalente a 1.000.000.000 vatios-hora
IASB	Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (según sus siglas en inglés)
IGJ	Inspección General de Justicia
kV	Kilovolt. Unidad de medida de tensión eléctrica equivalente a 1.000 (mil) volts.
kW	Kilowatt o Kilovatio. Unidad de potencia equivalente a 1.000 vatios.
kWh	Kilovatio-hora. Unidad de energía equivalente a 1.000 vatios-hora
MW	Megawatt o Megavatio. Unidad de potencia equivalente a 1.000.000 vatios.
MWh	Megavatio-hora. Unidad de energía equivalente a 1.000.000 vatios-hora.
NCPA	Normas Contables Profesionales Argentinas
NIC	Normas Internacionales de Contabilidad
NIIF	Normas Internacionales de Información Financiera
ON	Obligaciones Negociables
PETROPERU	Petróleos del Perú – Petroperú S.A.
RG	Resolución General
RGA	Rafael G. Albanesi S.A.
RT	Resoluciones técnicas
UG	Unidad Generadora
UGE	Unidad Generadora de Efectivo
USD	Dólares Estadounidenses

GM OPERACIONES S.A.C.

Domicilio fiscal: Av. José Pardo Nro. 434 Int. 1602 Lima - Lima - Miraflores

Actividad principal: Generación, Transmisión y Distribución de Energía Eléctrica.

RUC: 20609041219

Fecha de inscripción en la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos:

Del estatuto social: 26 de enero de 2022

Partida N °: 14884511

Denominación de la Sociedad controlante: Generación Mediterránea S.A.

Participación en el patrimonio: 50%

Porcentaje de votos: 50%

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL (Nota 13)				
Acciones			Suscrito	Monto pagado por las acciones suscritas
Cantidad	Tipo	N ° de votos que otorga cada una		
13.501.000	Ordinarias VN Soles/1,00	1	PEN 13.501.000	PEN 13.501.000

GM OPERACIONES S.A.C.

Estado de Situación Financiera Intermedio Condensado

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025

Expresado en dólares estadounidenses

	<u>Nota</u>	<u>30.06.2026</u>	<u>31.12.2025</u>
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE			
Propiedades, planta y equipo	7	698.931	577.986
Activo neto por impuesto diferido	20	3.879.874	1.595.207
Otros créditos	9	4.189.175	4.599.403
Total activo no corriente		8.767.980	6.772.596
ACTIVO CORRIENTE			
Otros créditos	9	19.390.970	17.244.051
Créditos por ventas	10	9.778.860	10.128.177
Inversiones	11	5.136.043	5.013.777
Efectivo y equivalentes de efectivo	12	738.240	325.502
Total de activo corriente		35.044.113	32.711.507
Total de activo		43.812.093	39.484.103
PATRIMONIO			
Capital social	13	3.605.246	3.605.246
Resultados no asignados		(1.262.496)	(899.708)
Reserva legal		91.788	91.788
Total del patrimonio		2.434.538	2.797.326
PASIVO			
PASIVO NO CORRIENTE			
Deudas financieras	14	-	23.301.595
Total del pasivo no corriente		-	23.301.595
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales		13.666.280	8.560.704
Deudas fiscales		3.633.441	3.146.665
Remuneraciones y deudas sociales		724.938	794.439
Deudas financieras	14	23.352.896	883.374
Total del pasivo corriente		41.377.555	13.385.182
Total del pasivo		41.377.555	36.686.777
Total del pasivo y patrimonio		43.812.093	39.484.103

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados.

GM OPERACIONES S.A.C.

Estado de Resultado Integral Intermedio Condensados

Por los períodos de seis y últimos tres meses finalizados al 30 de junio de 2026 y al 30 de junio de 2025
Expresados en dólares estadounidenses

	Nota	Seis meses		Tres meses	
		30.06.2026	30.06.2025	30.06.2026	30.06.2025
Ingresos por ventas	15	9.614.931	10.793.543	4.372.968	5.478.841
Costo de ventas	16	(10.099.367)	(6.346.996)	(5.106.503)	(3.189.539)
Resultado bruto		(484.436)	4.446.547	(733.535)	2.289.302
Otros ingresos y egresos	17	275.241	-	-	-
Gastos de administración	18	(273.169)	(307.172)	(130.680)	(171.978)
Resultado operativo		(482.364)	4.139.375	(864.215)	2.117.324
Ingresos financieros	19	390.620	1.574.739	29.081	1.464.904
Gastos financieros	19	(1.667.747)	(1.530.722)	(831.454)	(272.890)
Otros resultados financieros	19	(43.014)	(280.195)	(411.338)	(98.127)
Resultados financieros, netos		(1.320.141)	(236.178)	(1.213.711)	1.093.887
Resultado antes de impuestos		(1.802.505)	3.903.197	(2.077.926)	3.211.211
Impuesto a las ganancias	20	1.439.717	(1.086.748)	955.065	(932.816)
(Pérdida) / Ganancia del período		(362.788)	2.816.449	(1.122.861)	2.278.395

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados.

GM OPERACIONES S.A.C.

Estado de Cambios en el Patrimonio Intermedio Condensados
Por los períodos de seis meses finalizados al 30 de junio de 2026 y al 30 de junio de 2025
Expresados en dólares estadounidenses

	<u>Número de acciones</u>	<u>Capital Social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Resultados no asignados</u>	<u>Total Patrimonio</u>
Saldos al 31 de diciembre 2024	13.501.000	3.605.246	-	917.877	4.523.123
Constitución de reserva legal (Nota 13)	-	-	91.788	(91.788)	-
Ganancia del período de seis meses	-	-	-	2.816.449	2.816.449
Saldos al 30 de junio de 2025	13.501.000	3.605.246	91.788	3.642.538	7.339.572
Saldos al 31 de diciembre 2025	13.501.000	3.605.246	91.788	(899.708)	2.797.326
Perdida del período de seis meses	-	-	-	(362.788)	(362.788)
Saldos al 30 de junio de 2026	13.501.000	3.605.246	91.788	(1.262.496)	2.434.538

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados.

GM OPERACIONES S.A.C.

Estado de Flujo de Efectivo Intermedio Condensados

Por los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2026 y al 30 de junio de 2025
Expresados en dólares estadounidenses

	Notas	30.06.2026	30.06.2025
Flujo de efectivo de las actividades operativas			
(Pérdida) /Ganancia del período		(362.788)	2.816.449
Ajustes para arribar al flujo neto de efectivo provenientes de las actividades operativas:			
Impuesto a las ganancias	20 7 y	(1.439.717)	1.086.748
Depreciaciones de propiedades, planta y equipo	16	54.378	46.013
Diferencia de cambio	19	42.961	280.464
Intereses devengados y generados	19	1.352.531	1.292.279
Cambios en el valor razonable del fondo común de inversión	19	(122.269)	(1.352.533)
Cambios en activos y pasivos operativos:			
Disminución / (Aumento) de créditos por ventas		112.213	(3.062.300)
Aumento de otros créditos		(2.403.655)	(1.171.103)
Aumento de deudas comerciales		5.196.433	1.569.797
(Disminución) / Aumento de remuneraciones y deudas sociales		(70.239)	295.546
Aumento / (Disminución) de deudas fiscales		605.956	(498.449)
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas		2.965.804	1.302.911
Flujo de efectivo de las actividades de inversión			
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo	7	(172.558)	(65.016)
Préstamos otorgados		(6.000)	-
Flujo neto de efectivo (aplicado a) las actividades de inversión		(178.558)	(65.016)
Flujo de efectivo de las actividades de financiación			
Préstamos recibidos	14	150.000	200.000
Préstamos pagados	14	(300.000)	(533.000)
Intereses pagados	14	(2.176.314)	(831.852)
Pagos de arrendamientos	14	(63.580)	(51.191)
Flujo neto de efectivo (aplicado a) las actividades de financiación		(2.389.894)	(1.216.044)
Aumento neto del efectivo y equivalente de efectivo		397.353	21.851
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período		325.502	381.306
Resultado financiero del efectivo y equivalente del efectivo		15.385	357
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período		738.240	403.514
Aumento neto del efectivo y equivalente de efectivo		397.353	21.851
Transacciones significativas que no representan variaciones del efectivo:			
Compra de propiedad planta y equipos	7	2.765	-

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros intermedios condensados.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados

Por los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025
Expresados en dólares estadounidenses

NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL

Antecedentes

GM Operaciones S.A.C., una sociedad anónima cerrada constituida y existente bajo las leyes de la República del Perú, con Registro Único de Contribuyente No. 20609041219, con domicilio en Av. José Pardo Nro. 434 Int. 1602, distrito de Miraflores, provincia y departamento de Lima.

Actividad económica

Con fecha 12 de enero de 2022, GMSA ha resultado adjudicada en el marco del Proceso de Selección por Adjudicación Abreviada del “Proyecto de Modernización Refinería Talara - Proceso De Contratación Del Servicio De Gestión Operativa De Las Unidades Auxiliares De La Refinería Talara (Paquete 4)”, convocado por Petróleos del Perú SA. – PETROPERU S.A.

El objeto de la Licitación ha sido contratar una persona jurídica especializada para que asuma la gestión operativa del Paquete 4 de las Unidades Auxiliares de la Nueva Refinería de Talara, localizada en la Ciudad de Talara, distrito de Pariñas, Perú. El Paquete 4 se encuentra conformado por los siguientes componentes:

- Unidades de Cogeneración eléctrica (GE), 100MW.
- Unidad de Distribución de Agua para Calderas (SGV).
- Unidad de Tratamiento de Condensados (RCO).
- Estaciones Eléctricas (GE2, GE1).

En este marco, GMSA, GROSA y CBEI LLC constituyeron el 14 de enero de 2022 una sociedad anónima cerrada en el Perú denominada GM Operaciones S.A.C, como una sociedad de propósito específico a fin de suscribir los contratos adjudicados y desarrollar el proyecto.

Así, GMOP, con fecha 14 de noviembre de 2022 suscribió junto con Petróleos del Perú – Petroperú SA, dos contratos complementarios a fin de operar y mantener la Central de Cogeneración identificada como Paquete 4: Por un lado, un contrato de usufructo a través del que se le otorga GMOP (i) el derecho real de usufructo sobre el área que abarca la Central de Cogeneración, y (ii) se regulan las obligaciones de operación y mantenimiento a cargo de GMOP sobre los activos que conforman el Paquete 4 y, por el otro, un contrato de suministro de electricidad, vapor y agua para calderas para abastecer la Refinería Talara y la operación y mantenimiento de las subestaciones GE2 y GE1, con una duración de 20 años contados a partir de la “etapa operativa”.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL (Cont.)

Inicio de operación comercial en Talara, Perú

GMOP recibió por parte de la autoridad la aprobación de la Operación Comercial de la Central de Cogeneración de la Refinería Talara con una capacidad instalada de 100MW a partir del viernes 19 de abril de 2024. Asimismo, se inició la Etapa Operativa del Contrato con Petróleos del Perú - Petroperú S.A. con lo cual se suministrará electricidad y 600 tn/h de vapor de proceso para la Refinería de Talara.

GMSA y sus subsidiarias posee a la fecha de firma de los presentes Estados Financieros intermedios condensados una capacidad instalada total de 1.858 MW.

Situación actual de Petroperú S.A.

Con fecha 31 de diciembre de 2025, se publica el Decreto de Urgencia N.º 010-2025 que establece medidas extraordinarias en materia económica y financiera orientadas a la reorganización patrimonial de PETROPERÚ S.A. con el objetivo declarado de garantizar la continuidad de la cadena de producción y abastecimiento de hidrocarburos a nivel nacional. En un contexto de crisis estructural de solvencia de la empresa estatal, con implicancias en la seguridad energética nacional, se encarga a la Agencia de Promoción de la Inversión Privada (ProInversión), adscrita al Ministerio de Economía y Finanzas del Perú, el diseño y la conducción integral del proceso de reorganización patrimonial. Para ello se autoriza la conformación de uno o más bloques patrimoniales y la estructuración de mecanismos que permitan la participación privada, según la modalidad que corresponda. Adicionalmente, se elimina la restricción normativa previa que impedía la venta, transferencia o participación privada sobre determinados activos de PETROPERÚ.

Los pagos que Petroperú dependen, entre otros factores, de su situación financiera, su liquidez operativa, el desempeño de sus actividades de refinación, comercialización y transporte de hidrocarburos, así como del apoyo financiero que pueda recibir del Estado Peruano. En los últimos años, Petroperú ha enfrentado dificultades financieras significativas, incluyendo elevados niveles de endeudamiento, pérdidas operativas recurrentes, restricciones de liquidez y la necesidad de recibir aportes de capital, garantías y financiamiento por parte del Estado peruano para cumplir con sus obligaciones financieras y operativas.

En la medida en que Petroperú no cuente con recursos suficientes, podría incurrir en demoras en los pagos, reprogramaciones, compensaciones no monetarias o incumplimientos de sus obligaciones contractuales, lo que podría afectar negativamente la posición financiera, resultados de las operaciones y flujo de efectivo de GMOP.

Más allá de las reformas realizadas, no es posible prever en este momento su evolución ni nuevas medidas que podrían ser anunciadas. La Gerencia de GMOP monitorea permanentemente la evolución de las variables que afectan su negocio, para definir su curso de acción e identificar los potenciales impactos sobre su situación patrimonial y financiera.

No obstante, las incertidumbres mencionadas, la Gerencia de GMOP destaca que las operaciones realizadas con Petroperú durante los últimos 12 meses se han desarrollado de manera satisfactoria, cumpliéndose los compromisos asumidos y manteniéndose una dinámica operativa estable. En este contexto, y considerando el proceso de reorganización en curso orientado a fortalecer la sostenibilidad de Petroperú, la Gerencia estima razonable prever la continuidad de esta tendencia favorable durante el próximo ejercicio y a lo largo de la vigencia contractual, manteniendo un seguimiento activo de la evolución del entorno.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 1: INFORMACIÓN GENERAL (Cont.)

Situación actual de Petroperú S.A. (Cont.)

Posteriormente, con fecha 8 de mayo de 2026, se emitió el Decreto de Urgencia N.º 003-2026 para garantizar la viabilidad de la operación de PETROPERU. Mediante este decreto se autoriza al Ministerio de Energía y Minas (MINEM) a asumir compromisos contingentes por un monto equivalente de hasta US\$ 2,000 millones (más costos financieros) para financiar exclusivamente la continuidad operativa de la Sociedad (incluyendo capital de trabajo, reposición de stock de combustibles e insumos, y servicios de producción), con la facultad de asumir compromisos de corto plazo de hasta US\$ 500 millones. Para su implementación, Petroperú queda exceptuada de las disposiciones de su Estatuto que se le opongan, y se faculta a ProInversión para suscribir en representación del MINEM los actos y documentación necesarios para perfeccionar dichos compromisos.

Aprobación de los estados financieros

Los estados financieros de la Sociedad por el año terminado al 31 de diciembre de 2025 han sido aprobados por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de 2026.

Los estados financieros intermedios condensados de la Sociedad al 30 de junio de 2026 han sido autorizados para su emisión por la Gerencia de la Sociedad el 7 de agosto de 2026.

NOTA 2: ASPECTOS REGULATORIOS EN LOS QUE LA SOCIEDAD REALIZA SUS ACTIVIDADES DE GENERACIÓN ELÉCTRICA Y PRINCIPALES CONTRATOS

Los aspectos regulatorios que afecten las actividades de la Sociedad para estos estados financieros intermedios condensados son consistentes con las utilizadas en la información financiera correspondiente al último ejercicio financiero. La presente información debe ser leída conjuntamente con los estados financieros anuales de la Sociedad al 31 de diciembre de 2025.

NOTA 3: BASES DE PRESENTACIÓN

Bases de contabilización

Estos estados financieros intermedios condensados por los seis meses terminados al 30 de junio de 2026 han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 Información Financiera Intermedia ("NIC 34") usando los principios de contabilidad consistentes con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidos por el International Accounting Standards Board ("IASB").

Estos estados financieros intermedios condensados no incluyen todas las revelaciones requeridas por las NIIF para los estados financieros anuales y, en consecuencia, deben ser leídos en conjunto con los estados financieros auditados de la Sociedad por el año terminado al 31 de diciembre de 2025 preparados en concordancia con las NIIF emitidas por el IASB.

Estos estados financieros intermedios condensados han sido preparados sobre la base y uso de políticas contables, métodos de cálculo y presentación consistentes con los aplicados y revelados en los estados financieros auditados de la Sociedad por el año terminado al 31 de diciembre de 2025.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 3: BASES DE PRESENTACIÓN (Cont.)

La preparación de estados financieros intermedios condensados de acuerdo con la NIC 34 requiere el uso de ciertas estimaciones y supuestos contables críticos que afectan los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos para el final del periodo. Las políticas contables adoptadas son consistentes con el año terminado al 31 de diciembre de 2025 y período intermedio correspondiente, excepto por el gasto por impuesto a las ganancias que se reconoce, de acuerdo con la NIC 34, para cada periodo intermedio con base en la mejor estimación de la tasa impositiva efectiva anual promedio ponderada sobre la utilidad esperada para el año financiero completo.

Responsabilidad de la información

La información contenida en estos estados financieros intermedios condensados es responsabilidad de la Gerencia de la Sociedad que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF emitidas por el IASB vigentes al 30 de junio de 2026.

Base de medición

Los estados financieros intermedios condensados han sido preparados sobre la base del costo histórico, a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

Moneda funcional y de presentación

Las partidas que se incluyen en los estados financieros intermedios condensados se miden en la moneda del ambiente económico primario donde opera la Sociedad. Los estados financieros intermedios condensados se presentan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad. Toda la información es presentada en dólares estadounidenses, excepto cuando se indica de otra manera.

Empresa en marcha

La Sociedad realizó su evaluación del principio de empresa en marcha y considera que no existen dudas significativas respecto a la capacidad de la Sociedad de poder continuar con normalidad sus operaciones durante los próximos 12 meses.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 4: POLÍTICAS CONTABLES

Los estados financieros intermedios condensados para el periodo sobre el que se informa del sexto mes finalizados al 30 de junio de 2026 han sido preparados en conformidad con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”. Estos estados financieros intermedios condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2025 preparados bajo NIIF.

Las políticas contables adoptadas son coherentes con las del ejercicio anterior y periodo intermedio correspondiente, excepto por la adopción de las nuevas normas y modificaciones en las NIIF como se establecen a continuación.

4.1 Nuevas normas y modificaciones vigentes desde el 1 de enero de 2026 adoptadas por la Sociedad -

No ha habido cambios normativos de aplicación obligatoria para los estados financieros intermedios de 2026 que la Sociedad haya considerado para la preparación de los presentes estados financieros intermedios condensados, con excepción de los siguientes:

- Modificaciones a las NIIF 9 y NIIF 7 - Modificaciones a la clasificación y medición de instrumentos financieros.
- Mejoras anuales a las NIIF 2024 – Volumen 11.
- Modificaciones a la NIIF 9 y a la NIIF 7 – Contratos que hacen referencia a la electricidad dependiente de la naturaleza

Estas modificaciones no han tenido un impacto relevante para la Sociedad.

4.2 Nuevas normas y modificaciones e interpretaciones aplicables a la Sociedad vigentes para los estados financieros de períodos anuales que se inicien el o después del 1 de enero de 2027 y que no han sido adoptadas anticipadamente -

Se han publicado ciertas normas, modificaciones a normas e interpretaciones que son de aplicación obligatoria en años futuros y no han sido adoptadas de forma anticipada por la Sociedad. A continuación, detallamos la lista de las nuevas normas y modificaciones a partir del 1 de enero de 2027:

- NIIF 18, Presentación y revelación en estados financieros.
- NIIF 19, Subsidiarias sin obligación pública de rendir cuentas: Información a revelar.

La Sociedad evaluará el impacto de estas modificaciones en 2026. No se han identificado otras normas que aún no sean efectivas y por las que se podría esperar un impacto significativo sobre la Sociedad en los periodos de reporte actuales.

NOTA 5: ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

Los juicios críticos, estimaciones y supuestos en la aplicación de principios contables durante los seis meses terminados al 30 de junio de 2026 son los mismos que los revelados en los estados financieros auditados de la Sociedad para el año terminado al 31 de diciembre de 2025.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 6: ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad la exponen a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de valor razonable por tasa de interés y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros intermedios condensados no incluyen toda la información requerida para los estados financieros anuales respecto de la administración de riesgo. Los mismos deben ser leídos en conjunto con los estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2025. No hubo cambios significativos desde el último cierre anual en las políticas de gestión de riesgos.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 7: PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Valores de origen				Depreciaciones			Neto resultante al cierre del período	
Tipo de bien	Al inicio del período	Aumentos	Al cierre del período	Acumuladas al inicio del período	Del período	Acumuladas al cierre del período	Al 30.06.2026	Al 31.12.2025
Instalaciones	19.804	31.275	51.079	4.629	2.883	7.512	43.567	15.175
Maquinarias	604.089	144.048	748.137	128.964	35.290	164.254	583.883	475.125
Equipos de computación y oficina	69.800	-	69.800	41.890	6.228	48.118	21.682	27.910
Muebles y útiles	28.787	-	28.787	8.841	1.442	10.283	18.504	19.946
Rodados	85.350	-	85.350	45.520	8.535	54.055	31.295	39.830
Total al 30.06.2026	807.830	175.323	983.153	229.844	54.378	284.222	698.931	577.986
Total al 31.12.2025	715.181	92.649	807.830	134.380	95.464	229.844	-	577.986

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 8: ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y NO FINANCIEROS

Al 30 de junio de 2026	Activos/ Pasivos financieros a costo amortizado	Activos/Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados	Activos/ Pasivos no financieros	Total
Activos				
Créditos por ventas y otros créditos	16.226.886	-	17.132.119	33.359.005
Fondos comunes de inversión	-	5.136.043	-	5.136.043
Efectivo y equivalentes de efectivo	738.240	-	-	738.240
Activos no financieros	-	-	4.578.805	4.578.805
Total	16.965.126	5.136.043	21.710.924	43.812.093
Pasivos				
Deudas comerciales	13.666.280	-	-	13.666.280
Préstamos (excluyendo arrendamientos financieros)	23.268.649	-	-	23.268.649
Arrendamientos financieros	84.247	-	-	84.247
Pasivos no financieros	-	-	4.358.379	4.358.379
Total	37.019.176	-	4.358.379	41.377.555
Al 31 de diciembre de 2025	Activos/ Pasivos financieros a costo amortizado	Activos/Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados	Activos/ Pasivos no financieros	Total
Activos				
Créditos por ventas y otros créditos	14.562.842	-	17.408.789	31.971.631
Fondos comunes de inversión	-	5.013.777	-	5.013.777
Efectivo y equivalentes de efectivo	325.502	-	-	325.502
Activos no financieros	-	-	2.173.193	2.173.193
Total	14.888.344	5.013.777	19.581.982	39.484.103
Pasivos				
Deudas comerciales	8.560.704	-	-	8.560.704
Préstamos (excluyendo arrendamientos financieros)	24.037.142	-	-	24.037.142
Arrendamientos financieros	147.827	-	-	147.827
Pasivos no financieros	-	-	3.941.104	3.941.104
Total	32.745.673	-	3.941.104	36.686.777

Las categorías de instrumentos financieros fueron determinadas en base a la NIIF 9.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 8: ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y NO FINANCIEROS (Cont.)

A continuación, se presentan los ingresos, gastos, ganancias y pérdidas que surgen de cada una de las categorías de instrumentos financieros:

Al 30 de junio de 2026	Activos financieros a costo amortizado	Activos/pasivos financieros a valor razonable	Pasivos financieros a costo amortizado	Total
Intereses ganados (Nota 19)	268.354	-	-	268.354
Intereses perdidos (Nota 19)	-	-	(1.557.821)	(1.557.821)
Ganancia por valor razonable del fondo común de inversión (Nota 19)	-	122.266	-	122.266
Diferencia de cambio, neta	(255.026)	-	212.065	(42.961)
Otros costos financieros	-	-	(109.979)	(109.979)
Total	13.328	122.266	(1.455.735)	(1.320.141)

Al 30 de junio de 2025	Activos financieros a costo amortizado	Activos/pasivos financieros a valor razonable	Pasivos financieros a costo amortizado	Total
Intereses ganados (Nota 19)	222.206	-	-	222.206
Intereses perdidos (Nota 19)	-	-	(1.514.485)	(1.514.485)
Ganancia por valor razonable del fondo común de inversión (Nota 19)	-	1.352.533	-	1.352.533
Diferencia de cambio, neta	(123.790)	-	(156.674)	(280.464)
Otros costos financieros	-	-	(15.967)	(15.967)
Total	98.416	1.352.533	(1.687.126)	(236.178)

Determinación del valor razonable

La Sociedad clasifica las mediciones a valor razonable de los instrumentos financieros utilizando una jerarquía de valor razonable, la cual refleja la relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas mediciones.

La jerarquía de valor razonable tiene los siguientes niveles:

- Nivel 1: precios de cotización (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2: datos distintos a precios de cotización incluidos en el nivel 1 que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, precios) o indirectamente (es decir, que se deriven de precios). No existe instrumento financiero que deba incluirse en el nivel 2.
- Nivel 3: datos sobre el activo o el pasivo que no están basados en datos observables en el mercado (es decir, información no observable).

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 8: ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y NO FINANCIEROS (Cont.)

El siguiente cuadro presenta los activos financieros de la Sociedad medidos a valor razonable al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025. La Sociedad no posee pasivos financieros medidos a valor razonable a las fechas mencionadas.

Al 30 de junio de 2026	Nivel 1	Total
Activos		
Fondos comunes de inversión	5.136.043	5.136.043
Total	5.136.043	5.136.043
Al 31 de diciembre de 2025	Nivel 1	Total
Activos		
Fondos comunes de inversión	5.013.777	5.013.777
Total	5.013.777	5.013.777

El valor de los instrumentos financieros negociados en mercados activos se basa en los precios de cotización de los mercados a la fecha del estado de situación financiera. Un mercado se entiende como activo si los precios de cotización están regularmente disponibles a través de una bolsa, intermediario financiero, institución sectorial, u organismo regulador, y esos precios reflejan transacciones actuales y regulares de mercado entre partes que actúan en condiciones de independencia mutua. El precio de cotización de mercado usado para los activos financieros mantenidos por la Sociedad es el precio de oferta actual. Estos instrumentos se incluyen en el nivel 1.

El valor razonable de instrumentos financieros que no se negocian en mercados activos se determina usando técnicas de valuación. Estas técnicas de valuación maximizan el uso de información observable de mercado en los casos en que esté disponible y confía lo menos posible en estimaciones específicas de la Sociedad. Si todas las variables significativas para establecer el valor razonable de un instrumento financiero son observables, el instrumento se incluye en el nivel 2. No existen instrumentos financieros que deban incluirse en el nivel 2.

Si una o más variables utilizadas para establecer el valor razonable no son observables en el mercado, el instrumento financiero se incluye en el nivel 3. Estos instrumentos se incluyen en el nivel 3.

NOTA 9: OTROS CRÉDITOS

Al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025, este rubro comprende:

	30.06.2026	31.12.2025
<u>No Corrientes</u>		
Sociedades relacionadas (Nota 21) (b)	4.189.175	3.967.477
Otros créditos	-	631.926
	4.189.175	4.599.403
<u>Corrientes</u>		
Garantías otorgadas (a)	16.023.716	14.372.095
Otros créditos	1.540.529	1.404.410
Seguros a devengar (c)	1.485.458	1.276.799
Impuesto general a las ventas	138.097	-
Sociedades relacionadas (Nota 21) (b)	203.170	190.747
	19.390.970	17.244.051

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 9: OTROS CRÉDITOS (Cont.)

- (a) Corresponde al depósito en garantía de fiel cumplimiento y obligaciones laborales (Nota 22), y que será reintegrada al momento de finalización de la vigencia de la misma.
- (b) Corresponde al contrato de mutuo firmado con GMSA, el cual tiene vencimiento a 1 año prorrogable automáticamente por 1 año más, con tasa del 15% anual.
- (c) Corresponde al pago anticipado de la póliza de todo riesgo montaje y operación con vigencia hasta octubre 2026.

El importe en libros de los otros créditos corrientes se aproxima a su valor razonable debido a su vencimiento en el corto plazo.

NOTA 10: CRÉDITOS POR VENTAS

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025, este rubro comprende:

	30.06.2026	31.12.2025
Deudores por venta	9.778.860	10.128.177
	9.778.860	10.128.177

Las cuentas por cobrar comerciales son de vencimiento corriente, no tienen garantías específicas y no devengan intereses.

El plazo de crédito otorgado a Petroperú S.A. oscila entre 30 y 90 días.

La antigüedad de las cuentas por cobrar y la situación de los clientes son constantemente monitoreadas para asegurar una adecuada presentación en los estados financieros. En consecuencia, la Gerencia de la Sociedad considera que no requiere de estimaciones adicionales a la estimación para pérdidas crediticias esperadas (PCE) de cuentas por cobrar comerciales.

NOTA 11: INVERSIONES

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025, este rubro comprende:

Inversiones	30.06.2026	31.12.2025
Ayres Recovery Fund Limited	5.136.043	5.013.777
	5.136.043	5.013.777

Durante el período 2026 estas inversiones han generado un cambio en su valor razonable por USD 122.266 incluidos en el rubro de “Resultados financieros” (Nota 19).

NOTA 12: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025, este rubro comprende:

	30.06.2026	31.12.2025
Caja	9.857	9.938
Cuentas corrientes (a)	728.383	315.564
	738.240	325.502

GM OPERACIONES S.A.C.
Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 12: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO (Cont.)

(a) Las cuentas corrientes están denominadas principalmente en Soles y en Dólares estadounidenses, se encuentran depositadas en diversos bancos locales y del exterior, son de libre disponibilidad y no generan intereses.

NOTA 13: ESTADO DEL CAPITAL SOCIAL

Al 30 de junio de 2026, el capital emitido de la Sociedad está representado por 13.501.000 acciones comunes, íntegramente suscritas cuyo valor nominal es de Sol 1 por acción. La composición del capital social se detalla a continuación:

Capital	Importe En Soles	Aprobado por		Fecha de Inscripción en el Registro Público
		Fecha	Órgano	
Constitución de la sociedad	1.000	14/01/2022	Estatuto Constitutivo	20/01/2022
Aumento de capital	8.000.000	23/03/2022	Junta General de Accionistas	11/04/2022
Aumento de capital	5.500.000	09/05/2024	Junta General de Accionistas	11/11/2024
Total	13.501.000			

Mediante Junta General de Accionistas de fecha 31 de marzo del 2025, se resolvió por unanimidad constituir una reserva legal por USD 91.788, el cual representa el 10% de los resultados no asignados al 31 de diciembre de 2024.

NOTA 14: DEUDAS FINANCIERAS

Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025, este rubro comprende:

	30.06.2026	31.12.2025
<u>No corriente</u>		
Notas privadas garantizadas	-	23.267.142
Arrendamiento financiero	-	34.453
	<u>-</u>	<u>23.301.595</u>
 <u>Corriente</u>		
Notas privadas garantizadas	22.630.004	-
Otras deudas bancarias	150.000	300.000
Sociedades relacionadas (Nota 21)	488.645	470.000
Arrendamiento financiero	84.247	113.374
	<u>23.352.896</u>	<u>883.374</u>

GM OPERACIONES S.A.C.
Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 14: DEUDAS FINANCIERAS (Cont.)

Al 30 de junio de 2026, la deuda financiera total es de USD 23.352.896. El siguiente cuadro muestra deuda total a dicha fecha.

	<u>Capital</u>	<u>Saldo al 30 de junio de 2026</u> (en USD)	<u>Tasa de interés</u> (%)	<u>Moneda</u>	<u>Fecha de emisión</u>	<u>Fecha de vencimiento</u>
<u>Contrato de crédito</u>						
Notas privadas garantizadas	USD 22.815.625	22.630.004	12,50%	USD	28/10/2022	28/5/2027
Subtotal		22.630.004				
<u>Otras deudas</u>						
Préstamo BCP	USD 150.000	150.000	5,96%	USD	30/6/2026	18/9/2026
Sociedades relacionadas (Nota 20)	USD 470.000	488.645	8,00%	USD	16/12/2025	16/12/2026
Deudas por arrendamiento financiero	USD 275.718	84.247		USD	1/4/2024	1/3/2027
Subtotal		722.892				
Total deuda financiera		23.352.896				

Notas privadas garantizadas

Con fecha 28 de octubre de 2022, GM OPERACIONES, S.A.C. emitió las notas privadas por USD 12.500.000 garantizadas bajo las siguientes condiciones las que fueron inicialmente adquiridas en su totalidad por GCS ENERGY INVESTMENTS LLC (“Cierre Inicial”). Con fecha 28 de junio de 2023 la Sociedad emitió nuevas notas por USD 3.250.000 (“Segundo Cierre”) las cuales fueron adquiridas por el mismo inversor llevando el valor nominal total a USD 15.750.000.

Finalmente, con fecha 15 de noviembre de 2023 la Sociedad emitió nuevas notas por USD 6.000.000 llevando el total del valor nominal emitido a USD 21.750.000.

Capital: valor nominal: USD 22.815.621 con amortización 100% al vencimiento sujeto a la condición de adelantos de pagos de acuerdo con la disponibilidad de fondos (“cash sweep”).

Intereses: 12,5% nominal anuales pagaderos trimestralmente los días 30 de junio, septiembre, diciembre y marzo de cada año. A opción de GMOP, el primer servicio de intereses podía ser pagado en efectivo, mediante la emisión de nuevas notas (“pay in kind”) o mediante una combinación de estas opciones. Dicho primer pago debía ocurrir el día del cobro por parte de GMOP del primer pago correspondiente a la Etapa Operativa del Contrato de Suministro o el 30 de junio de 2023, lo que ocurriera primero. Al 30 de junio de 2023 el primer pago de la Etapa Operativa no había tenido lugar y por lo tanto el pago del primer servicio de interés operó en dicha fecha. La Sociedad ejerció la opción más arriba descrita de realizar su pago (en su totalidad) mediante la ampliación del monto de capital llevando el valor capitalizado, al 30 de junio de 2023, a USD 16.815.625.

Tomando en cuenta el monto emitido en el Tercer Cierre, el monto capitalizado al 31 de diciembre de 2023 ascendía a USD 22.815.625.

Vencimiento: Las notas privadas garantizadas tienen vencimiento el 27 de mayo de 2027.

GM OPERACIONES S.A.C.
Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 14: DEUDAS FINANCIERAS (Cont.)

Integración: las notas privadas garantizadas fueron integradas en dólares.

Las Notas prevén el cumplimiento de compromisos financieros por parte de la Sociedad habituales para este tipo de transacciones como limitaciones al endeudamiento, pagos restringidos, cambios de control de los accionistas, constitución de garantías, entre otros. A la fecha de presentación de los estados financieros, la Sociedad cumple con dichos compromisos.

Las notas son garantizadas por el Contrato de Fideicomiso de Administración de Flujos y Garantía (Fideicomiso GM2) donde las obligaciones garantizadas son todas y cada una de las sumas de dinero adeudadas o que pudieran ser adeudadas por GMOP al FIDEICOMISARIO (Gramercy CS II Borrower L.P.) indicadas en el contrato de notas privadas garantizadas. Asimismo, Generación Mediterránea S.A., sociedad constituida bajo las leyes de la República Argentina y accionista de GMOP, se compromete a otorgar una garantía corporativa bajo legislación argentina, a cada uno de los tenedores de las notas una vez que se cumplan ciertas condiciones futuras.

El uso de fondos del Primer cierre fue la integración del depósito inicial que garantiza la emisión de la Garantía de Fiel Cumplimiento y la Garantía de Obligaciones Laborales con Petroperú, ambas necesarias como condición previa a la firma.

La evolución de los préstamos de la Sociedad al 30 de junio de 2026 y al 31 de diciembre de 2025 fue la siguiente:

	30.06.2026	31.12.2025
Préstamos al inicio	24.184.969	23.164.593
Préstamos recibidos	150.000	1.270.000
Préstamos pagados	(300.000)	(933.000)
Arrendamientos pagados	(63.580)	(106.859)
Intereses devengados	1.557.821	3.089.333
Intereses pagados	(2.176.314)	(2.299.098)
Préstamos al cierre	23.352.896	24.184.969

NOTA 15: INGRESOS POR VENTAS

	30.06.2026	30.06.2025
Venta de energía	9.614.931	10.793.543
	9.614.931	10.793.543

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 16: COSTO DE VENTAS

	30.06.2026	30.06.2025
Compra de energía	(6.027.413)	(2.865.469)
Sueldos y cargas sociales	(1.198.048)	(1.065.491)
Honorarios y retribuciones por servicios	(39.646)	(55.663)
Gastos de comunicación	(1.410)	(2.902)
Mantenimiento	(578.268)	(1.174.690)
Otros beneficios al personal	(204.684)	(101.008)
Seguros	(1.029.465)	(978.034)
Viajes, movilidad y gastos de representación	(1.879)	(4.476)
Depreciaciones de propiedad, planta y equipo	(54.378)	(46.013)
Diversos	(964.176)	(53.250)
	<u>(10.099.367)</u>	<u>(6.346.996)</u>

(a) En abril del 2024 se inició la Etapa Operativa del Contrato con Petróleos del Perú – Petroperú S.A., por el cual se suministrará electricidad y 600 tn/h de vapor de proceso para la Refinería de Talara. Con el fin de cumplir con los compromisos pactados con Petroperú S.A. se ha adquirido energía a ciertos proveedores, entre los principales están Samay S.A.C. y Orazul Energy Peru S.A.

NOTA 17: OTROS INGRESOS Y EGRESOS, NETO

	30.06.2026	30.06.2025
Siniestro	5.475.241	-
Reparaciones	(5.200.000)	-
	<u>275.241</u>	<u>-</u>

En el 2025, durante las maniobras de arranque de la caldera C, este activo sufrió un daño material. Como resultado, la Sociedad inició el proceso de recupero ante la aseguradora y en enero de 2026 determinó un monto indemnizable definitivo de USD 5.475.241, el cual ha sido reconocido como ingreso. No obstante, la Sociedad mantiene la obligación contractual de asumir y ejecutar el reparo de la caldera de acuerdo con el contrato de usufructo vigente, el cual ha sido estimado en USD 5.200.000.

NOTA 18: GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

	30.06.2026	30.06.2025
Sueldos y cargas sociales	(161.059)	(166.828)
Gastos de oficina	-	(87)
Otros beneficios al personal	-	(484)
Alquileres	(60.910)	(63.455)
Honorarios y retribuciones por servicios	(51.200)	(76.318)
	<u>(273.169)</u>	<u>(307.172)</u>

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 19: RESULTADOS FINANCIEROS

	30.06.2026	30.06.2025
<u>Ingresos financieros</u>		
Intereses por préstamos otorgados	228.121	222.206
Intereses por otras inversiones	40.233	-
Cambio en el valor razonable del fondo común de inversión	122.266	1.352.533
Total ingresos financieros	390.620	1.574.739
<u>Gastos financieros</u>		
Intereses por préstamos	(1.557.821)	(1.514.485)
Intereses comerciales y otros	(22.831)	-
Gastos y comisiones bancarias	(87.095)	(16.237)
Total gastos financieros	(1.667.747)	(1.530.722)
<u>Otros resultados financieros</u>		
Diferencia de cambio, neta	(42.961)	(280.464)
Otros resultados financieros	(53)	269
Total otros resultados financieros	(43.014)	(280.195)
Total resultados financieros, netos	(1.320.141)	(236.178)

NOTA 20: IMPUESTO A LAS GANANCIAS – IMPUESTO DIFERIDO

La Sociedad está sujeta al régimen tributario peruano. Al 30 de junio de 2026, la tasa del Impuesto a la Renta es de 29,5% sobre la renta neta imponible determinada por la Sociedad.

El cargo por impuesto a las ganancias por el método del impuesto diferido corresponde al siguiente detalle:

Conceptos	Saldos al 31.12.2025	Otros ajustes	Movimientos del período	Saldos al 30.06.2026
	USD			
Impuesto diferido - Activo (Pasivo)				
Propiedades, planta y equipos	1.955	-	(612)	1.343
Inversiones	-	322.325	(48.276)	274.049
Otros créditos	(800.402)	-	248.454	(551.948)
Deudas financieras	2.137.171	-	183.046	2.320.217
Deudores comerciales	-	-	1.569.936	1.569.936
Remuneraciones y deudas sociales	167.666	-	(10.094)	157.572
Deudas fiscales	88.817	-	19.888	108.705
Total	1.595.207	322.325	1.962.342	3.879.874

El gasto por impuesto a las ganancias se reconoce con base en la estimación de la gerencia del promedio ponderado efectivo tasa anual de impuesto sobre la renta esperada para el ejercicio financiero completo. La tasa impositiva anual promedio estimada al 30 de junio de 2026 es del 34,50%.

GM OPERACIONES S.A.C.
Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

A continuación, se presenta la conciliación entre el impuesto a las ganancias imputado en resultados y el que resultaría de aplicar la tasa del impuesto vigente sobre la utilidad contable antes de impuesto, por el período de seis meses finalizados el 30 de junio de 2026:

NOTA 20: IMPUESTO A LAS GANANCIAS – IMPUESTO DIFERIDO (Cont.)

	30.06.2026	30.06.2025
	USD	USD
(Pérdida) / Ganancia neta del período antes de impuestos	(1.802.505)	3.903.197
Tasa del impuesto vigente	29,5%	29,5%
Resultado del período antes de impuestos a la tasa del impuesto	531.739	(1.151.443)
Diferencias permanentes a la tasa del impuesto		
Otras diferencias permanentes	(61.008)	(3.808)
Efectos de las diferencias de cambio y diferencias de conversión de propiedad, planta y equipos	22.426	81.550
Defecto de provisión del ejercicio anterior	946.560	(13.047)
Total cargo por impuesto a las ganancias del período	1.439.717	(1.086.748)
Impuesto corriente	(1.469.185)	(1.257.931)
Impuesto diferido	1.962.342	158.136
Provisión vs DDJJ ejercicio anterior	946.560	13.047
Total cargo por impuesto a las ganancias del período	1.439.717	(1.086.748)

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 21: SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

a) Operaciones con partes relacionadas

	Ganancia / (Pérdida)	
	30.06.2026	30.06.2025
Intereses generados por préstamos otorgados		
GMSA	215.698	211.085
GROSA	12.423	11.121
	228.121	222.206

b) Préstamos con partes relacionadas:

Préstamos otorgados / recibidos a partes relacionadas

GROSA	30.06.2026	30.06.2025
Préstamos al inicio	190.747	(438.593)
Préstamos otorgados	-	167.000
Préstamos pagados	-	433.000
Intereses devengados	12.423	11.121
Intereses pagados	-	5.592
Préstamos al cierre	203.170	178.120

Préstamos otorgados a partes relacionadas

GMSA	30.06.2026	30.06.2025
Préstamos al inicio	3.967.477	3.477.271
Préstamos otorgados	6.000	-
Intereses devengados	215.698	211.085
Préstamos al cierre	4.189.175	3.688.356

Préstamos recibidos de partes relacionadas

GMSA	30.06.2026	30.06.2025
Préstamos al inicio	(470.000)	-
Intereses devengados	(18.645)	-
Préstamos al cierre	(488.645)	-

Los saldos con partes relacionadas Al 30 de junio de 2026 y 31 de diciembre de 2025 son los siguientes:

Otras deudas (Nota 14)	30.06.2026	31.12.2025
<u>Corriente</u>		
GMSA	488.645	470.000
	488.645	470.000
Otros créditos (Nota 9)	30.06.2026	31.12.2025
<u>No corrientes</u>		
GMSA	4.189.175	3.967.477
	4.189.175	3.967.477
<u>Corriente</u>		
GROSA	203.170	190.747
	203.170	190.747

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 22: SEGUROS

Carta Fianza – Garantía de Obligaciones Laborales

En el marco del Contrato de Usufructo, Mapfre Perú Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., a solicitud y por cuenta de GM Operaciones Perú S.A. (GMOP), otorgó a favor de PETROPERÚ S.A. una carta fianza solidaria, incondicional, irrevocable, indivisible y de realización automática, por un monto de USD 2.497.254,72, destinada a garantizar el cumplimiento de las obligaciones laborales, previsionales y de seguridad social asumidas por GMOP.

La garantía respalda el cumplimiento de todas las obligaciones laborales, previsionales, de seguridad social, tributos laborales y seguros a cargo de GMOP, incluyendo aquellas vinculadas al personal propio y al personal de terceros contratados directa o indirectamente para la ejecución del Contrato de Usufructo y del Contrato de Suministro. Asimismo, garantiza el cumplimiento de las obligaciones asumidas por contratistas y subcontratistas que participen en dichas operaciones, en los términos establecidos en los contratos respectivos. La carta fianza se encuentra vigente hasta el 24 de octubre de 2026 y constituye una garantía financiera a favor de PETROPERÚ para asegurar el adecuado cumplimiento de las obligaciones antes mencionadas, de conformidad con los términos y condiciones establecidos en su texto y en la documentación contractual aplicable.

Carta Fianza – Garantía de Fiel Cumplimiento

La Sociedad mantiene una Garantía de Fiel Cumplimiento emitida por Mapfre Perú Compañía de Seguros y Reaseguros S.A., destinada a garantizar el cumplimiento de las obligaciones y garantías asumidas por GM Operaciones S.A.C. en el marco del Contrato de Usufructo de la Planta de Cogeneración de la Nueva Refinería Talara y del correspondiente Contrato de Suministro. La garantía cuenta con una suma asegurada de USD 24.972.547,18 y mantiene vigencia desde el 24 de octubre de 2025 hasta el 24 de octubre de 2026.

Seguro complementario de trabajo de Riesgo (SCTR Salud y Pensión)

Seguro obligatorio que brinda cobertura de salud y prestaciones económicas a trabajadores expuestos a actividades de alto riesgo, protegiéndolos frente a accidentes laborales y enfermedades profesionales, conforme a la normativa vigente.

Seguro Técnico equipos electrónicos

La Sociedad cuenta con una póliza de Seguro Técnico de Equipos Electrónicos destinada a amparar los equipos electrónicos fijos y móviles utilizados en sus operaciones, incluyendo equipamiento de procesamiento de datos, computadoras personales, notebooks, servidores, fotocopiadoras, centrales telefónicas y demás dispositivos declarados. La cobertura protege los bienes asegurados frente a pérdidas o daños materiales ocasionados por hechos accidentales, súbitos e imprevistos, sujetos a los términos, condiciones, límites y exclusiones establecidos en la póliza correspondiente.

Cobertura todo riesgo operativo con pérdida de beneficio

La Sociedad mantiene una póliza de Todo Riesgo Operativo con Pérdida de Beneficio contratada con Rímac Seguros, con vigencia hasta el 15 de junio de 2027, que ampara los bienes e instalaciones afectos a la operación frente a daños materiales accidentales, súbitos e imprevistos, incluyendo averías de maquinaria y equipos. Asimismo, incorpora cobertura por Pérdida de Beneficio o Interrupción del Negocio, destinada a indemnizar las pérdidas económicas derivadas de la paralización o afectación de las operaciones como consecuencia de un siniestro cubierto, contemplando tanto la utilidad dejada de percibir como los gastos fijos que continúan devengándose durante el período de interrupción. La póliza cuenta con un límite asegurado total de USD 184,1 millones, incluyendo una cobertura específica para pérdida de beneficios de USD 20,3 millones.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

NOTA 23: INCUMPLIMIENTO DE PAGOS DE CAPITAL E INTERES DE LAS Ons

Al 30 de junio de 2026, se encuentran en trámite 85 juicios ejecutivos iniciados contra las Sociedades GMSA y CTR por tenedores de Ons, vinculados al incumplimiento en el pago de servicios de deuda. Con motivo de la apertura del Acuerdo Preventivo Extrajudicial (APE), las Sociedades se presentaron en la mayoría de dichos procesos informando la existencia del APE y solicitando la suspensión de los juicios ejecutivos en trámite, así como, cuando correspondiera, el levantamiento de las medidas cautelares trabadas y la restitución de los fondos embargados. En aquellos casos que actualmente tramitan ante la Cámara de Apelaciones y en los que aún no fue posible poner en conocimiento del tribunal la apertura del APE por no encontrarse el expediente radicado en primera instancia, la Sociedad efectuará dicha presentación una vez que los expedientes sean devueltos al juzgado de origen. En consecuencia, la Sociedad entiende que los procesos ejecutivos alcanzados por los efectos del APE deben permanecer suspendidos en los términos de la normativa aplicable.

A la fecha de los estados financieros, el reordenamiento financiero integral de GMSA y CTR, por un monto aproximado de U\$S 1.500 millones en los mercados de capitales nacional e internacional se encuentra en un estado avanzado de éxito. La reestructuración se realizó sin aplicar quitas sobre el capital adeudado y alcanzó a la totalidad de los pasivos incluidos en el proceso. Con su finalización, la sociedad busca consolidar una estructura financiera más sostenible y compatible con los flujos de generación de caja previstos para los próximos años. En todo momento, el objetivo central fue actuar con equidad y respeto hacia todos los grupos de acreedores que depositaron su confianza en nuestra sociedad.

El reordenamiento financiero integral concluirá en forma satisfactoria una vez que el APE sea homologado por el tribunal competente, de conformidad con la normativa aplicable y se emitan y liquiden las Nuevas Ons Internacionales No Garantizadas y las Nuevas Ons Locales No Garantizadas a los tenedores de Ons que no hubieran participado de la Oferta de Canje.

El incumplimiento de pago de intereses de Obligaciones Negociables de GMSA en la República Argentina no tiene impacto en el desarrollo de las actividades de GMOP en el Perú ni en el cumplimiento de las obligaciones con Petroperú.

NOTA 24: INCIDENTE HOGAR DE LA CALDERA C Y LIQUIDACIÓN DE SINIESTRO

Con fecha 30 de junio de 2025 durante las maniobras de arranque de la caldera C, se produce una liberación de presión en el hogar de la caldera, junto con la deflagración que derivó en la parada de la secuencia de arranque de la caldera C.

Este evento no generó daños personales y el suministro de vapor continuó abasteciéndose a la refinería. Sin embargo, el incidente una penalidad establecida en el Anexo O “Cláusulas y Penalidades de Ambiente, Seguridad y Salud Ocupacional para Nuevos Contratos de Servicios y Obras” del contrato de usufructo suscrito entre GM Operaciones SAC y PETROPERÚ S.A

Como consecuencia de dicho evento, la Sociedad inició el correspondiente proceso de liquidación ante la sociedad aseguradora, conforme a las condiciones de la póliza N.º 1301-545863 (Siniestros N.º 1301-53537 / 1301-53538).

En enero 2026, la Sociedad suscribió un Convenio de Ajuste con Sedgwick Perú Ajustadores de Seguros S.A.C., en su carácter de ajustador designado, mediante el cual se acordó, sin reconocimiento de responsabilidad por parte de los aseguradores y sujeto a los términos y condiciones de la póliza vigente, un monto indemnizable definitivo.

GM OPERACIONES S.A.C.

Notas a los Estados Financieros Intermedios Condensados (Cont.)

El monto indemnizable neto reconocido a favor de GMOP asciende a USD 5.475 miles.

NOTA 25: CONTINGENCIAS

En opinión de la Gerencia de la Sociedad y de su asesor legal, al 30 de junio de 2026, no existen juicio ni demandas importantes pendientes de resolver y otras contingencias en su contra.

NOTA 26: HECHOS POSTERIORES

Desde la fecha de los estados financieros intermedios condensados hasta la fecha de aprobación de su emisión por parte de la Gerencia, no se han identificado otros eventos subsecuentes significativos al 30 de junio de 2026, que deban ser reportados.